
PŘEPRAVA ZVÍŘATPŘEPRAVA ZVÍŘAT

NAŘÍZENÍ RADY (ES) č. 1/2005 

o ochraně zvířat během přepravy a o ochraně zvířat během přepravy a 
souvisejících činností …souvisejících činností …

Šárka Němčáková

20.11.200820.11.2008



Oblast působnostiOblast působnosti

Přeprava živých obratlovců prováděná 
v rámci Společenství, včetně zvláštních v rámci Společenství, včetně zvláštních 
kontrol, které provádějí úředníci u kontrol, které provádějí úředníci u 
zásilek, jež vstupují na celní území zásilek, jež vstupují na celní území 
Společenství nebo je opouštějí



Nikdo nesmí provádět ani nařídit 
přepravu zvířat způsobem, který jim přepravu zvířat způsobem, který jim 
může přivodit zranění nebo zbytečné může přivodit zranění nebo zbytečné 
utrpení.utrpení.



Podmínky pro přepravu zvířatPodmínky pro přepravu zvířat

• Minimalizace délky cesty a uspokojení potřeb 
zvířat během cestyzvířat během cesty

• Způsobilost zvířat pro přepravu

• Vhodná konstrukce dopravních prostředků a • Vhodná konstrukce dopravních prostředků a 
zařízení k nakládce a vykládce zvířatzařízení k nakládce a vykládce zvířat

• Školený, kvalifikovaný personál

• Pravidelná kontrola životních podmínek zvířat• Pravidelná kontrola životních podmínek zvířat

• Dostatečná plocha a výška prostor pro zvířata• Dostatečná plocha a výška prostor pro zvířata

• Dostatek krmení, vody a odpočinku



PřepravaPřeprava

• Přepravce musí mít povolení k přepravě 
zvířatzvířat

• Řidič a průvodce musí mít osvědčení o 
způsobilosti k přepravě zvířat

• Řidič a průvodce musí mít osvědčení o 
způsobilosti k přepravě zvířat

• Od ledna 2009 musí být všechny • Od ledna 2009 musí být všechny 
dopravní silniční prostředky při 
dlouhotrvajících cestách vybaveny dlouhotrvajících cestách vybaveny 
navigačním systémem

• Dlouhotrvající cesty – „kniha jízd“• Dlouhotrvající cesty – „kniha jízd“



Konstrukce vozidlaKonstrukce vozidla

• Předcházení zranění, zajištění bezpečnosti zvířat
• Ochrana před nepřízní počasí a vysokými • Ochrana před nepřízní počasí a vysokými 

teplotami
• Dezinfekce, čištění• Dezinfekce, čištění
• Nemožnost úniku, vypadnutí
• Zajištění kvality a množství vzduchu• Zajištění kvality a množství vzduchu
• Umožnění přístupu za účelem kontroly• Umožnění přístupu za účelem kontroly
• Nekluzká podlaha
• Podlaha s minimálním prosakováním výkalů• Podlaha s minimálním prosakováním výkalů
• Osvětlení pro účely kontroly zvířat



Další požadavky na vybavení vozidlaDalší požadavky na vybavení vozidla

• Střecha (izolace, světlá barva)

• Krmení• Krmení

• Přepážky k oddělení zvířat• Přepážky k oddělení zvířat

• Voda a napájení (všechna zvířata musí mít volný 
přístup k vodě)přístup k vodě)

• Větrání a kontrola teploty

• Označení vozidla

• Zařízení k nakládce a vykládce zvířat• Zařízení k nakládce a vykládce zvířat





Délka cest – koně, skot, kozy, Délka cest – koně, skot, kozy, 
ovce, prasata

• max. 8 hodin

• Při splnění doplňkových podmínek lze • Při splnění doplňkových podmínek lze 
prodloužit: prodloužit: 

– Neostavená mláďata po max. 9 hodinách musí mít 
hodinu pauzu (krmení) a pak možno dalších 9 hodinhodinu pauzu (krmení) a pak možno dalších 9 hodin

– Prasata max. 24 hodin (přístup k vodě)

– Koně max. 24 hodin (po 8 hod. napájení a krmení)– Koně max. 24 hodin (po 8 hod. napájení a krmení)

– Ostatní po max. 14 hod. musí mít hodinu pauzu – Ostatní po max. 14 hod. musí mít hodinu pauzu 
(napájení, krmení) a pak možno dalších 14 hodin



Nejzávažnější problémy při Nejzávažnější problémy při 
přepravě na velké vzdálenostipřepravě na velké vzdálenosti

• Žízeň, hlad

• Špatná kondice zvířat, nízký věk

• Přeplněnost přepravních prostředků

• Hrubé zacházení



Příklady mezinárodního obchodu Příklady mezinárodního obchodu 
s hospodářskými zvířaty

• Každoročně cca 1 mil. prasat z Nizozemí do • Každoročně cca 1 mil. prasat z Nizozemí do 
Itálie a Španělska, stovky tisíc ovcí z Velké 
Británie do Řecka, Itálie a ŠpanělskaBritánie do Řecka, Itálie a Španělska

• Austrálie exportuje téměř 6 mil. Ovcí ročně na 
Blízký východBlízký východ

• Cca 100 000 koní je přepravováno ročně z • Cca 100 000 koní je přepravováno ročně z 
východní Evropy (Polsko, Litva, Rumunsko) na 
italská jatkaitalská jatka



Kam pro podrobnější informace?Kam pro podrobnější informace?

• Nařízení Rady (ES) č. 1/2005, o ochraně zvířat během přepravy

• Ministerstvo zemědělství: 
http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=72&typ=1&val=25529&ids=0http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=72&typ=1&val=25529&ids=0

• Nadace na ochranu zvířat: • Nadace na ochranu zvířat: 
http://www.ochranazvirat.cz/16/czech/clanek/preprava-zvirat-/

• Příručka osvědčených postupů; Výbor pro ochranu hospodářských 
zvířat, Ústřední komise pro ochranu zvířat, Praha 2007 – dostupné 
online na online na 
http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=72&typ=1&val=25529&ids=0


